bonum quod consistit in actu virtutis. puta ad fidem & dilectionem dei. Vnde ille actus virtutis cum sit finis melior est. Alio modo potest considerari actus virtutis secundum quod comparatur ad primum motuum. quod est amor caritatis. & ex hac parte precipue aliquis actus habet quod ad perfectionem vite pertineat. Quia ut apostolus dicit ad Collo. iii. Caritas est vinculum perfectiois. Martyrium autem inter omnes actus virtuosos maxime demonstrat perfectionem caritatis. quia tantomagis ostendit aliquis aliquam rem amare quanto pro ea rem magis amatam contemnit. & rem magis odiosam eligit pati. Manifestum est autem quod inter omnia alia bona presentis vite maxime amat homo ipsam vitam. & contrario maxime odit ipsam mortem. & precipue cum doloribus corporum tormentorum quorum metu etiam bruta animalia a maximis voluptatibus absterrentur. ut Augustinus dicit in libro. lxxxiii. q. Et secundum hoc patet quod martyrium inter ceteros actus humanos est perfectior secundum suum genus quod est maxime caritatis signum. secundum illud. Iob. xv. Maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Martyrium etiam amplexatur id quod esse potest summum in obedientia. ut scilicet aliquis obediens sit usque ad mortem. sicut de christo legitur quod factus est obediens usque ad mortem. Vnde patet quod martyrium secundum se est perfectius quam obedientia absolute dicta. Licet per obedientiam dicatur homo dare animam suam deo. & per martyrium corpus. Propter quod Gregorius dicit. ultimi mortis. quod obedientia cunctis martyriis preferatur. quia pro martyrio non solum datur corpus suum deo. verum etiam animam multo perfectius quam per obedientiam circa mortem. Vnde. i. Petri. iii. Qui patiuntur propter voluntatem dei. fidei creatori commendat animam suam.

Ad tertium scilicet utrum mors sit de ratione martyrii. Dicendum quod sicut dictum est martyr dicitur quasi testis fidei christiane pro qua nobis visibilia pro invisibilibus contemnenda proponuntur ut dicitur Hebr. xi. Ad martyrium ergo pertinet ut homo testificetur fidem. se opere ostendens temporalia cuncta despiciere ut ad futura et invisibilia bona perveniat. Quoad autem homini remanet vita corporalis. nondum opere se ostendit temporalia cuncta despiciere. Consueverunt enim homines consanguineos & omnia bona possessa contemnere. & etiam dolores corporis pati ut vitam conferrent. Vnde & sathan contra Iob induxit. Pelle pro pelle. et cuncta que homo habet dabit pro anima sua & pro vita corporali. Et ideo ad perfectam rationem martyrii requiritur quod aliquis mortem sustineat propter christum. Fortitudo enim principaliter consistit circa pericula mortis. Circa alia autem consequentia. Et ideo nec martyrium proprie dicitur pro sola tolerantia carceris vel exilii vel rapine vel divitiarum. nisi forte secundum quod ex hiis sequitur mors.

Ad quartum scilicet utrum sola fides sit causa martyrii. Dicendum quod sicut dictum est. martyres dicuntur quasi testes quia scilicet corporali

bus suis passionibus usque ad mortem testimonium prebent veritati. non cuicumque sed veritati que secundum pietatem est que pro christo nobis innotuit. Vnde et martyres christi dicuntur quasi testes ipsius. Homo autem est veritas fidei. Et ideo cuiuslibet martyrii causa est fidei veritas. Sed ad fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cordis. sed etiam exterior prestantio. Que quidem fit non solum per verba quibus confitetur fidei. sed per facta quibus aliquis fidei se habere ostendit. Secundum illud. Iacobi. ii. Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Vnde et de quibusdam dicitur Tyti. i. Confitentem se nosse deum. factis autem negat. Et ideo omnium virtutum opera secundum quod referuntur in deum. sunt quedam prestantiones fidei pro quas nobis innotescit quod deus homini opera a nobis requirit. & nos pro eis remunerat. et secundum hoc possunt esse martyrii causa. Vnde & beatus Iohannes baptiste martyrium in ecclesia celebratur. qui non pro neganda fide. sed pro reprehensione adulterii mortem sustinuit.

DE TIMORE. DIST. LXXXII.

Demum considerandum est de vitiis oppositis fortitudini. Et primo de timore. Secundo de intimitate. Tertio de audacia. Circa primum consideranda sunt quatuor. Primo utrum timor sit peccatum. Secundo utrum opponatur fortitudini. Tertio utrum sit peccatum mortale. Quarto utrum excuset vel diminuat peccatum.

Ad primum scilicet utrum timor sit peccatum. Dicendum quod aliquid dicitur esse peccatum in actibus humanis propter inordinationem. Nam bonum actus humani in ordine quodam existit ut ex supra dictis patet. Est autem hic debitus ordo ut appetitus regimini rationis subdatur. ratio autem dicitur aliqua esse fugienda & aliqua esse persequenda. & inter fugienda quedam dicitur esse se magis fugienda quam alia. Et similiter inter persequenda quedam dicitur esse magis persequenda quam alia. & in quantum bonum est persequendum. tantum est aliquod oppositum malum fugiendum. Inde est quod ratio dicitur quedam bona esse magis persequenda. quam quedam mala fugienda. Quia ergo appetitus fugit ea que non dicitur esse sustinenda ne desinat ab aliis que magis persequi debet. timor inordinatus est. & habet rationem peccati. Quando vero appetitus timendo refugit id quod est secundum rationem fugiendum. tunc appetitus non est inordinatus nec peccatum. Sciendum tamen quod timor communiter dicitur secundum suam rationem importat uniuersalem fugam. Vnde quantum ad hoc non importat rationem boni vel mali. & similiter etiam est de qualibet alia passione. Et ideo philosophus dicit quod passiones non sunt laudabiles neque vituperabiles. quia scilicet non laudantur neque vituperantur qui irascuntur vel timent. sed qui circa hoc aut ordinate aut inordinate se habent. Item mala quibus non potest homo resistere. & ex quorum sustentatione nullum bonum pervenit homini. ratio dicitur esse fugienda. Et ideo timor talium non est peccatum. Vnde dicitur